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I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 7 a 11 de novembro de 2022 ficou marcada por alguma volatilidade, registando
uma quebra no início da mesma devido a reação dos mercados face à procura da China
(maior importador mundial de petróleo bruto) que viu as suas exportações reduzirem-se
inesperadamente em outubro e do anúncio de que os stocks norte-americanos desta
matéria-prima registaram um aumento acima do projetado, com uma subida de 3,9 milhões
de barris face a uma estimativa de +1,4 milhões de barris, e de que a produção nos EUA
alavancou-se para 12,1 milhões de barris diários, o que reforça a estratégia do Presidente
Biden de tentar reequilibrar o mercado por forma a tentar aliviar a pressão sobre os preços.

No final da semana, a tendência inverteu-se, consequência da desvalorização do dólar e da
divulgação dos dados da inflação nos EUA que parece estar a moderar-se ao atingir 7,7%, o
nível mais baixo desde janeiro, o que poderá significar que as medidas da Reserva Federal
estão já a produzir alguns efeitos e que a economia poderá não ter tantos impactos
negativos e que possa moderar as intervenções nas taxas de juro.

Para além disso, prevê-se que o próximo relatório mensal da Agência Internacional de
Energia sinalize um reforço do cenário de défice de oferta.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo
Brent começado a semana a valer 97,92$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de
11 de novembro a valer 95,99$ (uma redução de 1,93$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 7 e 14 de novembro de 2022, registaram
uma redução de 16,4 cts/l no gasóleo simples e de 16,9 cts/l na gasolina simples. No mesmo
período, o PMVP do gasóleo simples e desceu 6,1 cts/l e subiu 1,0 cts/l na gasolina 95 simples.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,145 € 1,159 € 1,125 € 1,105 € 1,112 1,090 €
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2,284 € 2,333 € 2,346 € 2,351 € 2,356 € 2,367 €

07/11/2022 08/11/2022 09/11/2022 10/11/2022 11/11/2022 14/11/2022

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

1,064 € 1,058 € 1,065 € 1,055 € 1,065 € 1,042 €

1,606 € 1,662 € 1,668 € 1,682 € 1,678 € 1,717 €

2,671 € 2,720 € 2,734 € 2,738 € 2,744 € 2,759 €

07/11/2022 08/11/2022 09/11/2022 10/11/2022 11/11/2022 14/11/2022

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

A diferença percentual diz respeito a variação percentual dentro de cada categoria.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,803 € 1,591 € 0,279 € 1,871 €

Gasóleo 0,988 € 1,588 € 0,366 € 1,954 €

GPL Butano 0,767 € 1,123 € 1,217 € 2,340 €

GPL Propano 0,711 € 1,058 € 1,669 € 2,728 €

GPL Auto 0,363 € 0,648 € 0,310 € 0,958 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -0,016 € -0,031 € 0,035 € 0,004 €

Gasóleo -0,066 € -0,113 € 0,062 € -0,052 €

GPL Butano 0,016 € 0,019 € 0,086 € 0,105 €

GPL Propano -0,009 € -0,011 € 0,120 € 0,110 €

GPL Auto -0,004 € -0,005 € 0,007 € 0,001 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina -1,93% -1,91% 14,35% 0,21%

Gasóleo -6,30% -6,66% 20,19% -2,58%

GPL Butano 2,10% 1,76% 7,57% 4,70%

GPL Propano -1,20% -0,99% 7,76% 4,18%

GPL Auto -1,20% -0,83% 2,17% 0,12%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,775 € 0,022 € 0,006 € 0,000 € 0,491 € 0,298 € 1,591 €

Gasóleo 0,915 € 0,067 € 0,006 € 0,000 € 0,303 € 0,297 € 1,588 €

GPL Butano 0,750 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,210 € 1,123 €

GPL Propano 0,694 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,198 € 1,058 €

GPL Auto 0,355 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,121 € 0,648 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina -0,016 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,009 € -0,006 € -0,031 €

Gasóleo -0,073 € 0,007 € 0,000 € 0,000 € -0,026 € -0,021 € -0,113 €

GPL Butano 0,016 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,004 € 0,019 €

GPL Propano -0,009 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,002 € -0,011 €

GPL Auto -0,004 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € -0,001 € -0,005 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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